MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

REITORIA
PRO-REITORIA DE EXTENSAO E CULTURA

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO EDITAL 01/2025

PROCESSO SELETiVO SiMPLiFiCADO PARA DiSCENTES (BOLSISTAS E VOLUNTÁRIOS) NO

ÂMBITO DO AFIRMASUS - 2025

A Comissão Local de Acompanhamento e Avaliação, no uso de suas atribuições legais e considerando o processo
seletivo de bolsistas e voluntáios

conduzido pelos tutores dos projetos listados abaixo, torna pública a lista final dos discentes selecionados para o
Programa AFIRMASUS/Ministério da Saúde.

Projeto 01 - Campus Ouro Preto: AFIRMASUS UFOP: Fortalecimento da Atenção Psicossocial para Populações
Vulnerabilizadas

DISCENTES BOLSISTAS SELECIONADOS (campus Morro do Cruzeiro - Ouro Preto)

Cursos da área da saúde:

Lucilene Merícia Celso (Ciências Biológicas)
Laís Gonçalves Resende  (Medicina)

Fernando de Alencar Souza (Medicina)
Allan Marques Lourenço (Farmácia)
Darlene Pereira da Silva (Farmácia)

Karine Marlleny Neves Corrêa (Educação Física)
Poliana Pereira de Jesus (Nutrição)

Outros Cursos:

Ashley Ribeiro Silva (Direito)
Pâmella Dos Santos De Almeida Melo (Administração Pública)

Lucas Tadeu Ferreira (Engenharia Urbana)

DISCENTES VOLUNTÁRIOS
Cursos da área da Saúde:

Filipe Silva Dias (Educação física)
Letycia de Kássia Francisco (Farmácia)
João Tadeu Cabral Teixeira (Medicina)

Vitor Hugo Felipe (Nutrição)
Yndayara Maria Magalhães da Silva (Nutrição)

Projeto 02 - Campus Mariana: Saúde Sem Silêncio: Fortalecendo o Acesso e a Diversidade na Atenção à Saúde da
Pessoa Surda

DISCENTES BOLSISTAS SELECIONADOS (campus Mariana)

11/02/2026, 18:24 SEI/UFOP - 1018298 - Ata

https://sei.ufop.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1113342&infra_sistema=100000100&… 1/2

Serviço Social:

Angel Nunes de Oliveira
Nayara Silva Viana

Jagner Fazzani
Julia Nascimento Ferreira

Géssica Caroline da Rocha Monteiro
Matheus Henrique Gomes de Souza

Eduarda Pereira dos Santos Lima

Outros Cursos:
Juliana Conceição da Silva (Letras)
Matheus Junio Alves Reis (História)

Ana Giulia Bento dos Santos (Jornalismo)

DISCENTES VOLUNTÁRIOS
Serviço Social:

Tamires Assunção Fernandes
Sthefany Alves Martins
Ana Luísa da Cruz Vitor

Documento assinado eletronicamente por Claudia Martins Carneiro, PRÓ-REITOR(A) DE
EXTENSÃO E CULTURA, em 19/11/2025, às 22:02, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ufop.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
, informando o código verificador 1018298 e o código CRC 12DAF94F.

Referência: Caso responda este Documento, indicar expressamente o Processo nº 23109.012526/2025-96 SEI nº 1018298

R. Diogo de Vasconcelos, 122, - Bairro Pilar Ouro Preto/MG, CEP 35402-163
Telefone:   - www.ufop.br

11/02/2026, 18:24 SEI/UFOP - 1018298 - Ata

https://sei.ufop.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1113342&infra_sistema=100000100&… 2/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ufop.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0